
ID. Vll.A.5 

JUDEŢUL SIBIU 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SIBIU 

R 
~ 

HOTĂRÂREA NR. 155 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza S.F.) şi a indicatorilor 

tehnico-economici aferenţi proiectului "Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport 
voluntar în Municipiul Sibiu", în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

Consi liul Local al Municipiului Sibiu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.03.2023, 
Analizând: 

-referatul de aprobare nr.22227/27.03.2023 privind oportunitatea promovării Proiectului de 
hotărâre pentru aprobarea documentaţiei tehnico-economice (Faza S.F.) şi a indicatorilor 
tehnico-economici aferenţi proiectului "Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport voluntar în 
Municipiul Sibiu", în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă , întocmit de iniţiator 
primar Astrid Cora Fodor, 

-raportul de specialitate nr. 22436/27.03.2023 întocmit în acest sens de către Serviciul 
public de management salubrizare şi protecţia mediului, 

Având în vedere următoarele: 
-Municipiul Sibiu a semnat contractul de finanţare nr. C311A0122000202 pentru proiectul 

"Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul Sibiu", finanţat prin Planul 
Naţiona l de Redresare şi Rezilienţă , 

-obiectivul general al i nvestiţie i constă în accelerarea procesului de extindere şi 
modernizare a sistemelor de gestionare a deşeurilor în România cu accent pe colectarea 
separată, măsuri de prevenţie, reducere, reutilizare şi valorificare în vederea conformării cu 
directivele aplicabile şi tranziţiei la economia circulară , 

-întocmirea documentaţiei tehnico-economică, respectiv Studiul de fezabilitate pentru 
obiectivul de investiţii Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul Sibiu, 
str. Viile Sibiului, nr. 7, nr. cad. 131541, în vederea implementă ri i proiectului, 

Văzând avizul Comisiei de studii , prognoze economico-sociale, buget, finanţe ş i 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 

în conformitate cu prevederile H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul­
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice şi ale art. 44 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) şi d), alin. 4 lit. a) şi alin. 7 lit. n), art.136 alin.1 
şi 8, art.196 alin .1 lit. a) şi art. 243 alin.1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă documentaţia tehnico-economică (faza S.F.) şi a indicatorilor tehnico­
economici aferenţi proiectului "Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul 
Sibiu", în cadrul Planului Naţional de Redresare ş i Rezilienţă, conform anexei la prezenta 
hotărâre, după cum urmează: 



I. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii , exprimată în lei, 
cu T.V.A. şi respectiv fă ră T.V.A., din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 
general: 

TOTAL 
Valoarea totală (inclusiv T.V.A.) 
Din care C+M 

Valoarea totală fără T.V.A. 
Din care C+M 

4.554.287,81 lei 
2.562.115,64 lei 

3.830.914,00 lei 
2.153.038,35 lei 

li. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice 
care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, d upă caz, calitativi, în conformitate cu 
standardele, normativele şi reglementări le tehnice în vigoare: 

Corp clădire - Birou supraveghere, magazie, grup sanitar 
Regim de înălţime - P 
Suprafaţa construită la sol= 14,40 mp 
Suprafaţa desfăşurată= 14,40 mp 
Platforma acoperită 
Suprafaţa construită la sol = 375 mp 

Art.2 Serviciu l public de management salubrizare ş i protecţia mediului va asigura 
executarea prevederilor prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă 
Cqrinfl Sjmo_na-D~ncil.ă 

Adoptată în Sibiu, la data pe 29.03.2023. 

Contrai nează 
Secret li eneral 
Dorin Ie Nistor 



ANEXA LA HCL NR. 155/2023 

Indicatori tehnico-economici ai investiţiei 

"Înfiinţarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Municipiul Sibiu", în cadrul 
Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

Lucrările propuse constau în realizarea unui centru de colectare prin aport voluntar pe terenul 
cu nr. cad. 131541 , amplasat în intravilanul Municipiului Sibiu. Centrul va avea un singur corp de 
clădire cu regim de înălţime P. Construcţia nouă va fi realizată din container prefabricat şi va 
cuprinde trei zone, fiecare cu acces separat din exterior: zona birou de pază, magazie de 
materiale/scule şi grupuri sanitare. 

Amplasament: Str. Viile Sibiului nr. 7, Municipiul SIBIU, Jud. Sibiu, nr. cad. 
131541 

SITUATIE PROPUSA 
S TEREN= 4090,00 MP 

AMENAJĂRI EXTERIOARE 
Suprafata amenajată propusă (împrejmuită) = 2500 00 MP 

Suprafaţa platforma acoperită = 375,00 MP 
Suprafata alei carosabile = 2037 15 MP 

Suprafata trotuare = 73,20 MP 
Suprafata spatii verzi {din suprafaţa amenajată) = 375,25 MP 

Suprafata spatii verzi (în afara suprafetei amenajate) = 851 75 MP 
Suprafata totală spatii verzi = 1227,00 MP 

Suprafata drum de acces = 68,45 MP 
Suprafata teren neamenajat = 669,80 MP 

Locuri de parcare propuse = 3 
CARACTERISTICI CLADIRE PROPUSA - CORP ADMINISTRA TIE 

Suprafata construită = 14,40 MP 
Suprafata desfăsurată = 14,40 MP 

Reoim înăltime = p 
BILANT TERITORIAL PROPUS 

SC TOTALĂ PROPUSĂ= 14,40 MP 
SD TOT ALA PROPUSA = 14,40 MP 

SC TOTAL CALCUL POT (Inclusiv platforma acoperită)= 389,40 MP 
SD TOTALA CALCUL CUT (Inclusiv platforma acoperită) = 389 40. MP 

INDICATORI URBANISTICI PROPUŞI 

P.O.T. PROPUS = 9,52 % 
C.U.T. PROPUS = 0,1 



Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiţii , exprimată în 
lei, cu T.V.A. şi respectiv fără T.V.A., din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu 
devizul general: 

TOTAL 
Valoarea totală (inclusiv TV.A.) 4.554.287,81 lei 
Din care C+M 2.562.115,64 lei 

Valoarea tota lă fără TV.A. 
Din care C+M 

3.830.914,00 lei 
2.153.038,35 lei 

Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi 
fizice care să indice atingerea ţintei obiectivului de investiţi i - şi , după caz, calitativi, în 
conformitate cu standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare: 

Corp clădire - Birou supraveghere, magazie, grup sanitar 
Regim de înălţime - P 
Suprafaţa construită la sol= 14,40 mp 
Suprafaţa desfăşu rată = 14,40 mp 
Platforma acoperită 
Suprafaţa construită la sol = 375 mp 

Preşedinte de şedinţă 
Corinil -Simona-Dăncili Contra~nează 

Secr (c r eneral 
Dori~ lie Nistor 


